- 1 -

平成 22年２月 25日

各 位

グループ組織再編に伴う会社分割に関するお知らせ

当社、当社の完全子会社である株式会社ユーエスシー（以下「ユーエスシー」といいます。）及び共信テ

クノソニック株式会社（以下「共信テクノソニック」といいます。）は、本日開催の取締役会において、平

成 22 年４月１日を効力発生日として、ユーエスシー及び共信テクノソニックの管理事業（子会社管理事業

を含む）の一部に関して有する権利義務を当社に承継させる吸収分割（以下「本件吸収分割」といいま

す。）を行うことを決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件吸収分割は、完全子会社を吸収分割会社とするもので、当社については、会社法第 796 条第

３項の規定に基づき簡易分割の手続により、またユーエスシー及び共信テクノソニックについては、会社法

第 784 条第１項の規定に基づき略式分割の手続により行う予定であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しております。

記

１．本件吸収分割の目的

（１）本件吸収分割の目的

平成 21年 10月１日、ユーエスシーと共信テクノソニックは、勝ち残りを実現できる強い事業体の構築と

今後の更なる企業価値の拡大・創造を目指し、共同株式移転により株式会社ＵＫＣホールディングスを設立

し、ＵＫＣグループとして新たなスタートを切りました。本件吸収分割は、ユーエスシー及び共信テクノソ

ニックの管理事業（子会社管理事業を含む）の一部を当社に承継させるものであり、その目的は、ＵＫＣグ

ループにおいて当社を中核企業とした体制を構築することにより、グループガバナンスの強化と効率的な事

業運営を図ることにあります。

（２）地域毎の組織再編

 本件吸収分割も含め、平成 22 年４月１日付けで、各地域における再編について、以下の通り行うことを

予定しております（別紙ご参照）。

(a) 国内

 ・ユーエスシーの管理事業（子会社管理事業を含む）の一部を当社に移管します。

   対象会社：株式会社ユニーデバイス

 ・共信テクノソニックの管理事業（子会社管理事業を含む）の一部を当社に移管します。

   対象会社：共信コミュニケーションズ株式会社

        株式会社インフィニテック

会社名  ：株式会社ＵＫＣホールディングス

（コード：3156 東証第一部）

代表者名：代表取締役社長 福寿 幸男

問合せ先：取締役 財経部門担当 山川 良三

（TEL：03－3491－6575）

 - 2 -

  なお、平成 22 年４月１日以降、共信コミュニケーションズ株式会社は電子機器事業の効率化を目的と

して、共信テクノソニックから平成堂株式会社の株式を譲り受ける予定であります。

(b) 中国、香港

 ・ユーエスシーの管理事業（子会社管理事業を含む）の一部を当社に移管します。

   対象会社：USC ELECTRONICS (H.K.) CO.,LTD.

 ・共信テクノソニックの管理事業（子会社管理事業を含む）の一部を USC ELECTRONICS (H.K.) CO.,LTD.

に移管します。

   対象会社：KYOSHIN TECHNOSONIC (ASIA) LTD.

 ・KYOSHIN TECHNOSONIC (ASIA) LTD.の管理事業（子会社管理事業を含む）の一部を USC ELECTRONICS

(H.K.) CO.,LTD.に移管します。

   対象会社：KYOSHIN TECHNOSONIC (SHENZHEN) LTD.

        SHANGHAI KYOTEC ELECTRONIC TRADING CO.,LTD.

  以上の再編を行い、平成 22年４月１日以降、香港における販社機能統合を実施していきます。

(c) シンガポール

 ・ユーエスシーの管理事業（子会社管理事業を含む）の一部を当社に移管します。

   対象会社：USC ELECTRONICS (S) PTE,LTD.

 ・共信テクノソニックの管理事業（子会社管理事業を含む）の一部を USC ELECTRONICS (S) PTE,LTD.に

移管します。

   対象会社：KYOSHIN TECHNOSONIC (S) PTE,LTD.

  なお、USC ELECTRONICS (S) PTE,LTD.の有する子会社持分（対象会社：USC ELECTRONICS (H.K.)

CO.,LTD.）の当社への移管も実施する予定です。

  以上の再編を行い、平成 22 年４月１日以降、シンガポールにおける販社機能統合を実施していきます。

(d) タイ

 ・ユーエスシーの管理事業（子会社管理事業を含む）の一部を当社に移管します。

   対象会社：USC ELECTRONICS (THAILAND) CO.,LTD.

 なお、韓国地域については、顧客関係性及び経済合理性に鑑み、今回の再編から除外し、統合のあり方、

時間軸等について引き続き検討してまいります。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

・会社分割決議取締役会

（当社、ユーエスシー、及び共信テクノソニック）

平成 22年２月 25日（木）（本日）

・吸収分割契約締結

（当社、ユーエスシー、及び共信テクノソニック）

平成 22年２月 25日（木）（本日）

・分割予定日（効力発生日） 平成 22年４月 １日（木）（予定）

  本件吸収分割は、承継会社である当社においては会社法第 796 条第３項に定める簡易分割であり、分割

会社であるユーエスシー及び共信テクノソニックにおいては会社法第 784 条第１項に定める略式分割で

あるため、三社とも株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

（２）分割方式

 当社の完全子会社であるユーエスシー及び共信テクノソニックを分割会社として、当社を承継会社とする

吸収分割方式であります。

 - 3 -

（３）吸収分割に係る割当ての内容の算定根拠等

ユーエスシー及び共信テクノソニックは当社の完全子会社であるため、株式の割当てはありません。

（４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 分割会社は、新株予約権及び新株予約権付社債の発行を行っておりません。

（５）承継により増加する資本金

承継により増加する資本金の額はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

 当社は本件吸収分割に際して、ユーエスシー及び共信テクノソニックの管理事業（子会社管理事業を含

む）のうち下記に掲げる会社の株式（以下「承継対象資産」といいます。）、当該事業のうち承継対象資産に

係る部分に属する負債のすべて及び当該事業のうち承継対象資産に係る部分に属する契約上の地位のすべて

を分割期日において承継するものとします。債務の承継については、重畳的債務引受とします。

また、当社は、本件吸収分割により分割する事業に従事するユーエスシー及び共信テクノソニックの従業

員とその雇用契約及びこれに付随する権利義務を承継するものとします。

 (a) 当社がユーエスシーから承継する権利義務

会社名 住所 種類

株式会社ユニーデバイス 東京都品川区 普通株式

USC ELECTRONICS (H.K.) CO.,LTD. 香港 普通株式

USC ELECTRONICS (S) PTE,LTD. シンガポール 普通株式

USC ELECTRONICS (THAILAND) CO.,LTD. タイ国バンコク市 普通株式

(b) 当社が共信テクノソニックから承継する権利義務

会社名 住所 種類

共信コミュニケーションズ株式会社 東京都品川区 普通株式

株式会社インフィニテック 東京都品川区 普通株式

（７）債務履行の見込み

 当社、ユーエスシー及び共信テクノソニックは、本件吸収分割の効力発生日以降に到来する債務の履行の

見込みについて、問題ないものと判断しております。

 - 4 -

３．会社分割の当事会社の概要                    （平成 21年 12月 31日現在）

  承継会社（当社） 分割会社

（１） 商 号
株式会社ＵＫＣホールディン

グス
株式会社ユーエスシー

共信テクノソニック

株式会社

（２） 事 業 内 容

各種半導体・電子部品販売事

業、電子機器・システム機

器、販売事業、品質検査事

業、ＥＭＳ事業、半導体・

ハード／ソフトウェアデザイ

ンサービス等を営む会社の株

式又は持分を保有することに

より、当該会社の事業活動を

支配・管理すること

半導体及び電子部品等の

コンポーネント販売事業

伝送端末機器等システム

機器開発・製造及び販売

事業

電子部品販売事業

電子機器販売事業

（３） 設立年月日 平成 21年 10月１日 昭和 48年６月 25日 昭和 36年 10月 18日

（４） 本店所在地
東京都品川区大崎一丁目

６番４号

東京都品川区大崎一丁目

６番４号

東京都品川区西五反田

一丁目 31番１号

（５）
代表者の役

職 ・ 氏 名

代表取締役社長

福寿 幸男

代表取締役社長

福寿 幸男

代表取締役社長

丸山 保夫

（６） 資 本 金 4,000百万円 3,184百万円 1,433百万円

（７）
発 行 済

株 式 数
14,464,021株 11,247,430株 7,147,981株

（８） 純 資 産
35,469百万円（連結）

29,736百万円（単体）

26,884百万円（連結）

20,942百万円（単体）

9,137百万円（連結）

7,611百万円（単体）

（９） 総 資 産
94,436百万円（連結）

30,385百万円（単体）

63,283百万円（連結）

33,989百万円（単体）

31,751百万円（連結）

22,500百万円（単体）

（10） 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日 ３月 31日

（11）
大株主及び

持 株 比 率

みずほ信託銀行㈱退職給付信

託ソニー株 003口      9.1％

ソニー株式会社        6.3％

中山 邦子             5.3％

㈱アマダ            5.2％

ビービーエイチ フォーフィ

ディリティーロープライス

ストックファンド      3.9％

みずほ信託銀行㈱退職給付信

託東京都民銀行口    3.8％

㈱三菱東京 UFJ銀行    3.4％

資産管理サービス信託銀行㈱

（年金信託口）     2.7％

㈱みずほ銀行        2.5％

竹田 和平         2.4％

（平成 21年 10月１日現在）

株式会社ＵＫＣホール

ディングス   100%

株式会社ＵＫＣホール

ディングス   100%

 - 5 -

（12）
主 要 取 引

銀 行

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

㈱みずほ銀行

㈱東京都民銀行

㈱三菱ＵＦＪ信託銀行

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

㈱みずほ銀行

㈱東京都民銀行

㈱みずほ銀行

㈱三井住友銀行

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

㈱三菱ＵＦＪ信託銀行

（13）
当事会社間

の 関 係 等

資 本 関 係
当社は、ユーエスシー及び共信テクノソニックの発行

済株式の 100％を所有しております。

人 的 関 係

当社の取締役３名及び監査役３名がユーエスシーの取

締役及び監査役を兼務しております。また、当社の取

締役２名及び監査役１名が共信テクノソニックの取締

役及び監査役を兼務しております。

なお、当社監査役の１名は、ユーエスシー、共信テク

ノソニック両社の監査役を兼任しております。

取 引 関 係
当社がユーエスシー及び共信テクノソニックの経営指

導、業務受託を行っております。

（14）最近３決算期間の業績

 株式会社ユーエスシー（連結） 共信テクノソニック株式会社（連結）

決 算 期
平成 19年

３月期

平成 20年

３月期

平成 21年

３月期

平成 19年

３月期

平成 20年

３月期

平成 21年

３月期

売 上 高 （ 百 万 円 ） 198,220 234,447 187,121 117,662 128,585 103,916

営 業 利 益 （ 百 万 円 ） 3,973 4,235 3,008 1,817 2,303 1,533

経 常 利 益 （ 百 万 円 ） 4,020 3,713 1,844 1,727 1,660 991

当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ） 2,359 1,948 243 1,495 840 420

１株当たり当期純利益（円） 209.73 173.21 21.65 209.18 117.56 58.87

１株当たり配当金（円） 35.00 35.00 35.00 20.00 25.00 15.00

１株当たり純資産（円） 2,360.32 2,387.11 2,307.49 1,215.17 1,266.08 1,248.89

（注）株式会社ＵＫＣホールディングスの会社設立日は平成 21年 10月１日のため、最近３決算期間の業績

はありません。

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する事業の内容

 ユーエスシー及び共信テクノソニックが営む管理事業（子会社管理事業を含む）のうち承継対象資産、当

該事業のうち承継対象資産に係る部分に属する負債のすべて及び当該事業のうち承継対象資産に係る部分に

属する契約上の地位のすべてとなります。

（２）承継する事業の経営成績

承継する事業にかかる売上高に該当する事項はありません。

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（平成 21 年 12月 31 日現在）

(a) 当社がユーエスシーから承継する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産     －百万円 流動負債 －百万円

固定資産 1,673百万円 固定負債 －百万円

合  計 1,673百万円 合  計 －百万円

 - 6 -

(b) 当社が共信テクノソニックから承継する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産   －百万円 流動負債 －百万円

固定資産 350百万円 固定負債 －百万円

合  計 350百万円 合  計 －百万円

５．会社分割後の上場会社の状況

本件吸収分割に伴って、当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金の額及び事業

年度の末日等の基本的な事項について変更はありません。

６．今後の見通し

本件吸収分割は完全子会社との間の組織再編であるため、本件吸収分割による当社の平成 22 年３月期の

連結業績見通しに与える影響はありません。

以 上

 - 7 -

（別紙）ＵＫＣグループ組織（今回の組織再編に関連した部分のみ記載）

【現状】

㈱
Ｕ
Ｋ
Ｃ
ホ
ー
ル
デ
ィ
ン
グ
ス

㈱
ユ
ー
エ
ス
シ
ー

共
信
テ
ク
ノ
ソ
ニ
ッ
ク
㈱

㈱ユニーデバイス

USC ELECTRONICS (Korea) CO.,LTD.

USC ELECTRONICS (H.K.) CO.,LTD.
USC ELECTRONICS (CHINA) CO.,LTD.

USC ELECTRONICS (SHANGHAI) CO.,LTD.

USC ELECTRONICS (S) PTE,LTD.

USC ELECTRONICS (THAILAND) CO.,LTD.

共信コミュニケーションズ㈱

㈱インフィニテック

平成堂㈱

KYOSHIN TECHNOSONIC (K) CO.,LTD.

KYOSHIN TECHNOSONIC (ASIA) LTD.
KYOSHIN TECHNOSONIC (SHENZHEN) LTD.

SHANGHAI KYOTEC ELECTRONIC TRADING CO.,LTD.

KYOSHIN TECHNOSONIC (S) PTE,LTD.

【平成 22年４月１日予定】

㈱
Ｕ
Ｋ
Ｃ
ホ
ー
ル
デ
ィ
ン
グ
ス

㈱ユーエスシー

共信テクノソニック㈱

㈱ユニーデバイス

USC ELECTRONICS (Korea) CO.,LTD.

USC ELECTRONICS (H.K.) CO.,LTD. USC ELECTRONICS (CHINA) CO.,LTD.

USC ELECTRONICS (SHANGHAI) CO.,LTD.

USC ELECTRONICS (S) PTE,LTD.

USC ELECTRONICS (THAILAND) CO.,LTD.

共信コミュニケーションズ㈱

㈱インフィニテック

平成堂㈱

KYOSHIN TECHNOSONIC (K) CO.,LTD.

KYOSHIN TECHNOSONIC (ASIA) LTD.

KYOSHIN TECHNOSONIC (SHENZHEN) LTD.

SHANGHAI KYOTEC ELECTRONIC TRADING CO.,LTD.

KYOSHIN TECHNOSONIC (S) PTE,LTD.